
Бүтүрүүчүлөрүбүздүн жетишкендиктери 

Чет тилдер институтунун бүтүрүүчүлөрү чет тилдер, котормо жана маданияттар аралык 
байланыш жаатында терең билимди талап кылган түрдүү тармактарда ийгиликтүү иштеп 
келүүдѳ. Алардын институтта билим алуусу эл аралык эмгек рыногунда атаандашууга 
мүмкүндүк берүү менен бирге Кыргызстандагы тилдик билим берүүнүн жана котормочулук 
ишмердүүлүктүн өнүгүшүнө чоң салым кошууда.  

Билим берүү жана илим изилдѳѳ тармагындагы 
карьера 

Көптөгөн бүтүрүүчүлөр окуу жайларында: мектептерде, 
лицейлерде, колледждерде жана университеттерде чет 
тилдерин үйрөтүү жаатында эмгектенүүдѳ. Кээ бир 
бүтүрүүчүлөр аспирантурада окуусун улантып, институтка 
окуу жана илимий ишмердүүлүк үчүн кайтып келишет. Алар 
лингвистикалык изилдөөлөрдү, окутуу жана котормо 
ыкмаларын өнүктүрүүгө жигердүү катышып, макалаларды 
жарыялап, келечек муундар менен тажрыйба алмашып 
турушат. 

Эл аралык уюмдарда жана жеке сектордо эмгек 
жолун улантуу 

Институттун бүтүрүүчүлөрү эл аралык уюмдарда, элчиликтерде, ири жеке компанияларда, 
массалык маалымат каражаттарында жана бейөкмөт уюмдарда да суроо-талапка ээ. Алардын 
айрымдары эл аралык байланыш бөлүмдөрүндө иштеп, жогорку деңгээлдеги котормочу катары 
сүйлөшүүлөргө, эл аралык долбоорлорго катышышат. Студенттердин тил жана маданияттар 
боюнча билими аларга эл аралык материалдарды которуу жана ыңгайлаштыруу менен 
байланышкан кыйынчылыктарды ийгиликтүү жеңүүгө мүмкүндүк берет.  

Котормо тармагын өнүктүрүүгө кошкон салымы 

Бүтүрүүчүлөрдүн арасында китептерди, илимий-техникалык 
тексттерди, көркөм адабияттарды жана башка маанилүү 
документтерди которууда иштеген кесипкөй котормочулар бар. 
Айрымдары чоң конференцияларда жана бизнес 
жолугушууларда синхрондук котормочулук кызматтарын 
көрсөтүү менен алектеип келүүдѳ. Лингафондук кабинетте 
алган тажрыйба жана реалдуу шарттарда котормочулукка 
үйрөтүү бүтүрүүчүлөргө жогорку кесиптик квалификацияга 
жетишүүгө мүмкүндүк берет.  

Жеке долбоорлорду жана ишканаларды түзүү 

Кээ бир бүтүрүүчүлөр котормо жана тил үйрөтүү боюнча өздөрүнүн агенттиктерин түзүп, 
жумуш орундарын түзүп, Кыргызстанда тил кызматын өнүктүрүүгө салым кошуп жатышат. 
Бул долбоорлор жеке кардарларга да, маданияттар аралык коммуникация тармагында 
котормо кызматтарына жана кеңештерине муктаж болгон ири компанияларга да жардам 
берүүгө багытталган. 
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